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AIŠKINAMASIS RAŠTAS
PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTUI

DĖL LAIKINOSIOS KELEIVINIO KELIŲ TRANSPORTO VIETINIAIS (MIESTO) REGULIARAUS SUSISIEKIMO MARŠRUTAIS VIEŠŲJŲ PASLAUGŲ TEIKIMO IR NUOSTOLIŲ KOMPENSAVIMO SUTARTIES PATVIRTINIMO IR ĮGALIOJIMŲ ADMINISTRACIJOS DIREKTORIUI SUTEIKIMO
2017-12-14
Panevėžys
            1. Problemos esmė: Pagal Europos Parlamento ir Tarybos 2007 m. spalio 23 d. reglamento Nr. 1370/2007 „Dėl keleivinio geležinkelių ir kelių transporto viešųjų paslaugų“ (toliau – Reglamentas) ir Lietuvos Respublikos kelių transporto kodekso 171 straipsnio 2 dalies reikalavimus Savivaldybės vežėjus teikti viešąsias paslaugas pagal viešųjų paslaugų įsipareigojimus parenka vežėjus konkurso būdu. Siekiant kuo labiau sumažinti konkurencijos iškraipymus ir rinkos uždarymą ilgiau nei būtina, dėl šių priežasčių sudaromų Viešųjų paslaugų sutarčių trukmė yra ribojama ir tarpmiestinių bei miesto autobusų paslaugų teikimo atveju, sutarčių galiojimas turi neviršyti dešimties metų laikotarpio.
Panevėžio miesto savivaldybės taryba ne konkurso būdu, o tiesiogiai yra pavedusi viešųjų keleivinio transporto paslaugų teikimą UAB „Panevėžio autobusų parkas“. Viešųjų paslaugų teikimo sutarties terminas baigiasi 2018 m. liepos 21 d.
Pagal Reglamento reikalavimus Savivaldybė privalo imtis būtinų priemonių, kad likus ne mažiau kaip vieneriems metams iki konkurso paskelbimo Europos Sąjungos oficialiame leidinyje būtų paskelbta informacija apie ketinimą organizuoti vežėjo parinkimo konkursą.
Panevėžio miesto savivaldybės administracija 2017 m. birželio 20 d. paskelbė apie ketinimą organizuoti vežėjo parinkimo konkursą, kurį realiai gali organizuoti tik po metų.
Panevėžio miesto savivaldybės administracija, vadovaudamasi Reglamento nuostatomis ir baimindamasi, jog kyla pavojus, kad paslaugų teikimas gali būti sutrikdytas iki naujos viešųjų paslaugų sutarties sudarymo, kuri atitiktų visus Reglamente nustatytus sutarčių sudarymo reikalavimus, imasi trumpalaikių nepaprastųjų (skubių) priemonių ir siūlo sudaryti Laikinąją keleivinio kelių transporto vietiniais (miesto) reguliaraus susisiekimo maršrutais viešųjų paslaugų teikimo ir nuostolių kompensavimo sutartį (toliau – Sutartis), kuri galiotų iki tol, kol konkurencingos procedūros būdu bus parinktas nuolatinis paslaugų teikėjas ir su juo dėl paslaugų teikimo bus sudaryta nauja sutartis, bet ne ilgesniam nei dvejų metų laikotarpiui.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 
Panevėžio miesto savivaldybės administracija VPT nustatyta tvarka nuo 2017 m. lapkričio 27 d. iki 2017 m. gruodžio 7 d.  atliko konsultaciją su rinkos dalyviais, t. y. paskelbė viešai CVP IS.

Dokumentus pateikė tik UAB „Panevėžio autobusų parkas“.   
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 
Panevėžio miesto savivaldybės administracija dalyvauja 2014–2020 Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“ 04.5.1-TID-V-517 priemonės „Miesto viešojo transporto priemonių parko atnaujinimas“ projekte (toliau – Projektas) ir planuoja įsigyti apie 10 naujų autobusų.
Viena iš pagrindinių Projekto finansavimo sąlygų – projekto partneris, su kuriuo Viešųjų paslaugų teikimo sutartis buvo sudaryta konkurso būdu. 
Norint dalyvauti Projekte, būtina nutraukti sudarytą ir šiuo metu galiojančią Viešųjų paslaugų teikimo sutartį su UAB „Panevėžio autobusų parkas“ ir pasirašyti naują Sutartį.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
Papildomos išlaidos nenumatomos.

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 
Neigiamų pasekmių nesitikima.
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
       Sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva.

Miesto infrastruktūros skyriaus 
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